
2024회계연도

우성유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.11.26)

(3차추경예산)

우성유치원



우성유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-11-26 예산액 1,105,146,000

제1조 2024학년도 우성유치원회계 추경2차 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 1,105,146,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 46초 전북특별자치도교육청 우성유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -1 0 0  

일반운영보조금수입 -1 0 0  

교육청보조금(일반운영) -1 0 0  

(추경3회) (목적)무상급식비.급식운영비.지

역산가공품.친한경농산물
(-1,000원*1회*1월)= -1,000

적립금이전수입 0 0 47,626  

적립금이전수입 0 0 47,626  

그밖의적립금이전수입 0 0 47,626  

(추경3회) (그밖의수입)차량적립

금수입
47,625,424*1식*1회= 47,626,000

세입합계 -1 0 47,626 세입 총 합계 47,625

1 발행일 : 2024/11/26 11:11



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 3,000 0 0 3,000    

교원인건비 3,000 0 0 3,000    

교원수당 3,000 0 0 3,000    

(추경3회) (보조금및지원금) (지원)학

급수당.정근수당.명절수당외
3,000,000원*1회*1월=   3,000,000

일반교육활동비 1,079 0 0 1,079    

일반교육활동비 1,079 0 0 1,079    

일반급식비간식비 1,079 0 0 1,079    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (급식)무상급식정산반납금
(-1,000원*1회*1월)=   -1,000

(추경3회) (보조금및지원금) (지원)방

과후간식비(오후간식비)
1,080,000원*1회*1월=   1,080,000

선택적교육활동비 1,162 0 0 1,162    

그밖의교육활동비 1,162 0 0 1,162    

현장체험학습비 162 0 0 162    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)현장체험비
162,000원*1회*1월=   162,000

통학차량이용비 1,000 0 0 1,000    

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)차량유류비및유지수리비
1,000,000원*1회*1월=   1,000,000

시설설비비품비 -5,242 0 47,626 42,384    

시설비 3,000 0 0 3,000    

시설비 3,000 0 0 3,000    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (지원)시설비
3,000,000원*1회*1월=   3,000,000

설비비품비 -8,242 0 47,626 39,384    

취득비 -8,242 0 47,626 39,384    

(추경3회) (그밖의수입) (그

밖의수입)유치원차량구입
47,625,424*1식*1회=   47,626,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (지원)유치원차량구입비
(-7,080,000원*1회*1월)=   -7,080,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)비품및가전제품구입비
(-1,162,000원*1회*1월)=   -1,162,000

세출합계 -1 0 47,626 47,625

1 발행일 : 2024/11/26 11:11



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 212,654 212,655 -1

일반운영보조금수입 212,654 212,655 -1

교육청보조금(일반운영) 212,654 212,655 -1

(추경3회) (목적)무상급식비.급식운

영비.지역산가공품.친한경농산물
(-1,000원*1회*1월)=   -1,000

적립금이전수입 47,626 0 47,626

적립금이전수입 47,626 0 47,626

그밖의적립금이전수입 47,626 0 47,626

(추경3회) (그밖의수입)차량적립금

수입
47,625,424*1식*1회=   47,626,000

세입합계 260,280 212,655 47,625

1허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 46초 전북특별자치도교육청 우성유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 38,999 35,999 3,000

교원인건비 38,999 35,999 3,000

교원수당 38,999 35,999 3,000

(추경3회)(보조금및지원금) (지원)학급

수당.정근수당.명절수당외
3,000,000원*1회*1월=   3,000,000

일반교육활동비 150,145 149,066 1,079

일반교육활동비 150,145 149,066 1,079

일반급식비간식비 150,145 149,066 1,079

(추경3회)(보조금및지원금) (급식)무상

급식정산반납금
(-1,000원*1회*1월)=   -1,000

(추경3회)(보조금및지원금) (지원)방과

후간식비(오후간식비)
1,080,000원*1회*1월=   1,080,000

선택적교육활동비 23,662 22,500 1,162

그밖의교육활동비 23,662 22,500 1,162

현장체험학습비 12,662 12,500 162

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

현장체험비
162,000원*1회*1월=   162,000

통학차량이용비 11,000 10,000 1,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

차량유류비및유지수리비
1,000,000원*1회*1월=   1,000,000

시설설비비품비 101,933 59,549 42,384

시설비 24,929 21,929 3,000

시설비 24,929 21,929 3,000

(추경3회)(보조금및지원금) (지원)시설

비
3,000,000원*1회*1월=   3,000,000

설비비품비 77,004 37,620 39,384

취득비 77,004 37,620 39,384

(추경3회)(그밖의수입) (그밖의수입)유

치원차량구입
47,625,424*1식*1회=   47,626,000

(추경3회)(보조금및지원금) (지원)유치

원차량구입비

(-7,080,000원*1회*1월)=   

-7,080,000

(추경3회)(보조금및지원금) (무상교육)

비품및가전제품구입비

(-1,162,000원*1회*1월)=   

-1,162,000

세출합계 314,739 267,114 47,625

1허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 46초 전북특별자치도교육청 우성유치원



계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경3회

허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 46초 7 전북특별자치도교육청 우성유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 46초 8 전북특별자치도교육청 우성유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 우성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,105,146 1,057,521 47,625 4.5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 -1 1,041,932 94.3

수익자부담금 0 13,200 1.2

그 밖의수입 47,626 50,014 4.5

보조금및지원금수입 -1 1,041,932 94.3

수익자부담수입 0 13,200 1.2

적립금이전수입 47,626 47,626 4.3

행정활동수입 0 2,330 0.2

전년도이월금수입 0 58 0

9허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 47초 전북특별자치도교육청 우성유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 우성유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,105,146 1,057,521 47,625 4.5

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 3,000 566,049 51.2

운영비 0 84,827 7.7

일반교육활동비 1,079 190,532 17.2

선택적교육활동비 1,162 161,195 14.6

시설설비비품비 42,384 102,533 9.3

잡지출 0 10 0

보조금및지원금수입 -1 1,041,932 94.3

수익자부담수입 0 13,200 1.2

적립금이전수입 47,626 47,626 4.3

행정활동수입 0 2,330 0.2

전년도이월금수입 0 58 0

10허철주 2024년 11월 26일 11시 17분 47초 전북특별자치도교육청 우성유치원


